Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO N" 18t2024

GoNTRATO No 1 8/SLC/201 9

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1.459/201 9

sERVtço luroruomo DE Ácun E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, níì

qualidade de Contratante, e a empresa SERG PAULISTA CONSTRUçÖES E SEtlVlÇoS

TÉCNICOS LTDA., com sede à Rua Jorge Street, no 77, Jardim Gumercindo, na ciclade de

Guarulhos/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 65.853.889/0001-03, neste ato representardo

por seu Sócio Diretor, Sr. Carlos Alberto Benevides e por sua Procuradora, Sra. Dalva

Tomoko Miyazaki Ohnuki, infra-assinados, na qualidade de Contratada, nos termos da [-ei

Federal n.o 8.666/93, consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alterações posteriores, pelo

presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o contrato nn 1B/SLC1201Í),

nos seguintes termos

CLÁUSULA PRIMEIRA:

'1.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 2810612019, prorrogado por mais

03 (três) meses, contados a partir do dia 29 (vinte e nove) de março de 2024 e a encerrar^se

nodia2S(vinteeoito)de junho de2024,fundamentadosnostermosdoArtigoST, inciso ll,

da Lei Federal no 8.666/93

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 1.903.563,40 (urrr milltiio

novecentos e três mil, quinhentos e sessenta e três reais e quarenta centavos)

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. ! PA',t45912019 DLC/SI
.0

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa a fazer parte

integrante do instrumento originário, em duas vias de igualteor fim de que surta os efeitos

de fato e direito desejados

So de de 2024

TIAGO SUCKOW IMARAES
Diretor Geral do Serv de Sorocaba

MAURICIO MARQUES
or

Sócio Diretor da Serg Pauli e Servi Técnicos Ltda
B

Ý

1

DALVA TOMOKO OHNUKI
Procuradora da Serg Paulista Constru erviços Técnicos Ltda

TESTEMUN

t dcAlmith 0[vein

SAAESOROCABA

2.

CAMA
ude

Redigido por Thaís Coelho de Så - Aux. Adm J 1459t2019

SÂAE

Dt-c/st
Tf

Prefeitura de
SOROGABA

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE CrÊNCrA E DE NOTTFTCAç4O (CONTRATOS)

lneonçÃo DADA nELA RESoLUçÃo No 11t2021l

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba.

CONTRATADA: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 18/SLC/2019 - ADITAMENTO

OBJETO: Execução de serv. gerais e contínuos de limpeza remoção de lixo entulho, roçagern
e conservação das margens, leito e áreas adjacentes aos córregos, canais, bacias de
contençäo e Rio Sorocaba.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua

execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestaçÕes

de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema
de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complernentar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão

cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",

nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruções l'ìo 0112020, conforme

"Declaração(oes) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) ê de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dado

atualizados.

pre

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicação;

tl'

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm ý PA1459120',19 t) t.C/S

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber,

Sorocaba, 25 de marÇo cle 2024

AUTORIDADE MÁXIMA DO Ó DADE:
Nome: Tiago Suckow da S Guimaräes
Cargo: Diretor Ge
CPF:282.319.448-
RESPONSÁVEIS
DISPENSA/INEXIGI DE

Nome: Tiago rgo Gui
Cargo: Diretor
CPF:282.319

Prefeitura de
SOROGABA

RESPONSÁVErS QUe
Pelo CONTRATANTE:

Nome: Tiago Suckow d
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77
Pela GONTRATADA:

Nome: Carlos Alberto
Cargo: Sócio Diretor
CPF: 063.493.168-78

Nome: Dalva Tomoko M
Cargo: Procuradora
CPF: 031 .611.728-50
ORDENADOR DE DESP

Nome: Tiago Suckow
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DO CERTAME OU RATIFICAÇAO DA

NTE:c

AJUSTE:

Guimarães

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. ¿ PA145912019 DLc/sr {t(

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) TO

Nome: Maurício F ues
Cargo: C do de Drenagem
CPF: 071 0

lcante
Cargo r Operacional de Esgoto e Drenagem
CPF:283 13.708-50

DEMAIS NSáVE|S"(*): - -

Ti responsabilidade

u nior Anton Si
Diretor Administrativo e Financeiro

CPF: 203.424.908-93

W
Nome: Laura FascettiAlmeida Ferreira de Paula
Cargo: Chefe do Departamento de Licitações e Compras
CPF: I 838-40

Nome: P la Gonçalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
CPF: 308.719.208-24

Nome:Ana Victóri gnoli Fernandes Nishi
Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: 383.583.198-43

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. t PA14s912019 Dt_c/sr
ú

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Carlos Alberto Benevides CPF no 063.493.168-78

Cargo: Sócio Diretor

Empresa: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda.

Telefone: (11)2440-9588 E-mail: þ"en"evideå@.s,ergfraulig"l3 Çt?Ir¡,|:

2. Declaraçäo:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-4, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibílidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidÕes
e informaçöes complementares que entendo necessários à verificaçåo das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especialaquelas previstas na Lei Federal nn 7.115,
de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as

informações aqui prestadas são verdadeiras.

25 de março de 2024.

SERG PAULISTA RVrçOS ICOS LTDA
Carlos Alberto
Sócio Diretor
RG: 8.005.448-1

--0 -
[.J

Redigido por Thafs Coelho de Sá - Aux, ndm. ý PA',t45912019 t)t_c/st.

J/

DECLARAçÃO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Dalva Tomoko Miyazaki Ohnuki

Cargo: Procuradora

Empresa: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda

Telefone: (11) 2440-9588 E-mail: tomokcl(Ðserqr:aulisi¡ì {:o i: , )

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçÕes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada
pelo Decreto Municipal20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal
no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de
contratação, e que:

( ) näo incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)
inciso(s) do referido artigo e, por essa razão, apresento os documentos, certidÕes
e informações complementares que entendo necessários à verificaçäo das hipóteses de
inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Ëederal nn 7.1 1 5,

de 29 deAgosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), que as
informaçöes aqui prestadas são verdadeiras.

Prefeitura de
SOROGABA

SERG PAULISTA CONSTRUç
Dalva Tomoko Miyazaki Ohnuki
Procuradora
RG: 7.648.565-1

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CPF.: 031.611.728-50

março de 2024.

TÉGNICOS LTDA.

25

hJ

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. t 1459t2019 Dt-c/st. tî

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIçÃO OO TCE/SP.

CONTRATANTE: Serviço Autônomo De Agua E Esgoto De Sorocaba,

CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

CONTRATADA: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda.

CNPJ No: 65.853.889/0001 -03

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 18/SLC/2019 - ADITAMENTO.

ucÊNclA: o3 (três) meses.

OBJETO: Execuçäo de serv. gerais e cont. de limpeza remoção de lixo entulho, roÇageÍì e
conservação das margens, leito e áreas adjacentes aos córregos, canais, bacias de conte;n-

ção e Rio Sorocaba.

VALOR: R$ 1.903.563,40 (um milhäo, novecentos e três mil, quinhentos e sessenta e

três reais e quarenta centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, e seräo remetidos quando requisitados.

Sorocaba, 25 de rço de 2024

Tiago Suckow uimarães
Diretor

Redigido por Thaís Coelho de Sá - Aux. Adm. ! PA1459t2019 o,-",r,.-_,0/ - .-